
Skriftlig fremsættelse (28. februar 2018)

Justitsministeren (Søren Pape Poulsen):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af politiloven, retsplejeloven,
forsvarsloven og militær straffelov (Forsvarets bistand til
politiet og udvidelse af politiklageordningen m.v.)

(Lovforslag nr. L 159)

Dansk politi har igennem de seneste år stået over for sto-
re udfordringer – bl.a. som følge af den alvorlige terrortrus-
sel mod Danmark og udviklingen i flygtninge- og migrantsi-
tuationen i Europa. For at sikre, at Danmark bedst muligt
har kunnet opretholde sikkerhed og tryghed i samfundet, har
der været behov for at trække på samfundets samlede res-
sourcer og ikke alene det personale og materiel, som politiet
selv råder over. Ligeledes har den aktuelle bandekonflikt sat
politiet under pres.

Politiet har derfor – som i flere andre europæiske lande,
der står med lignende udfordringer – i videre omfang end
tidligere indhentet bistand fra Forsvaret. Det er bl.a. sket i
forbindelse med det forhøjede antiterrorberedskab, indsatsen
ved den dansk-tyske grænse samt varetagelsen af bevogt-
ningsopgaver i København.

Det blev desuden med aftalen på forsvarsområdet
2018-2023 af 28. januar 2018 besluttet, at Forsvaret i højere
grad skal bidrage til danskernes tryghed og sikkerhed. Det
indebærer, at Forsvarets evne til at støtte politiet styrkes
markant på en række områder.

I modsætning til flere af vores nabolande har Danmark
ikke fastsat en samlet og detaljeret lovregulering af Forsva-
rets bistand til politiet. I lyset af den udvikling, der er sket i
de seneste år, er tiden efter regeringens opfattelse kommet
til at indføre en sådan lovregulering. Det foreslås således, at
der i politiloven indføres en samlet lovregulering af, hvilke
typer af opgaver politiet kan anmode om og modtage bi-
stand fra Forsvaret til at løse, og hvilke beføjelser personale

fra Forsvaret, herunder Hjemmeværnet, kan tildeles i disse
sammenhænge.

Med lovforslaget vil det fortsat være sådan, at løsningen
af politimæssige opgaver som det klare udgangspunkt vare-
tages af politiets personale og med materiel, som politiet rå-
der over. Forsvarets bistand til politiet vil desuden – ligesom
i dag – ske under politiets ledelse og i overensstemmelse
med de regler, der gælder for politiets varetagelse af de på-
gældende opgaver.

Det foreslås endvidere at ændre retsplejeloven for at ud-
vide Den Uafhængige Politiklagemyndigheds kompetence-
område, sådan at Politiklagemyndigheden fremover også
skal behandle sager, der vedrører personale fra Forsvaret,
når personalet bistår politiet. De foreslåede ændringer i poli-
tiklageordningen har bl.a. til formål at sikre, at borgerne får
samme mulighed for at få en uafhængig instans til at under-
søge adfærdsklager og sager om strafbare forhold, uanset
om der er tale om politipersonale eller personale fra Forsva-
ret, der bistår politiet.

Lovforslaget indeholder desuden et forslag om, at justits-
ministeren efter forhandling med forsvarsministeren kan
fastsætte regler om Forsvarets adgang til at oprette midlerti-
dige militære områder med henblik på at forebygge og af-
værge fare for dansk og udenlandsk militært personale og
materiel, der befinder sig uden for faste militære områder
her i landet. Denne ændring har til formål at skabe en klar
og hensigtsmæssig opgave- og ansvarsfordeling mellem po-
litiet og Forsvaret i de særlige situationer, hvor der f.eks. er
behov for sikkerhedsforanstaltninger i forbindelse med, at
der foretages udskibning af militært personel eller udstyr.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende
bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det
Høje Tings velvillige behandling.
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